
 

 

T

 

V

1

im

c

 

I.

c

 

a

s

fe

V

E

Toluca d

Vistos p

15/2019

mpugna

redenci

 Antec

onstanc

a. Susp

ecretari

ederales

Villa Ald

Electora

de Lerdo

para re

9 prom

ar la pr

ial para 

cedente

cias se 

pensión

io del j

s en el 

dama, 

l, con s

o, Estad

esolver 

movido 

resunta 

votar, e

R

es. De

advierte

n de d

uzgado

Estado

solicitó 

sede e

JU
LO
E
 
EX
 
A
G
 
A
D
R
E
N
 
M
A
JU
 
S
B

do de M

los au

por Jo

negati

el dos d

E S U L

 la na

en:  

derecho

o segun

o de Ve

al Vo

n el m

UICIO P
OS 
LECTO

XPEDIE

ACTOR:
GALÁN B

AUTORI
DIRECC
REGISTR

LECTO
ACION

MAGIST
ALEJAND
UÁREZ

ECRET
EJARA

México, a

utos de

nathan 

va verb

de julio d

L T A N

arración

os. El 

do de 

racruz, 

cal Eje

unicipio

PARA L
DEREC

ORALES

ENTE: S

 JO
BADILL

DAD 
IÓN 
RO 

ORES 
AL ELE

RADO 
DRO 
 

TARIO:
ANO 

a 18 de 

el juicio 

Javier 

bal de 

del año 

N D O S

 de lo

17 de 

distrito 

con se

ecutivo 

o de Co

LA PRO
CHOS 
S DEL C

ST-JDC

ONATHA
O 

RE
EJECU
FEDE
DEL 

ECTORA

DAVI

RE

julio de

ciudad

Galán

la exp

en curs

S  

os hech

agosto

en pro

de en e

del Ins

oatepec

OTECCI
POL

CIUDAD

C-115/20

AN J

SPONS
UTIVA 
ERAL 

INST
AL  

PON
D A

ENÉ 

e 2019. 

dano S

 Badillo

pedición

so.  

hos y 

o de 2

cesos p

el munic

stituto 

c, Verac

IÓN DE
LÍTICO-
DANO 

019 

JAVIER

SABLE:
DEL
DE

TITUTO

NENTE:
AVANTE

ARAU

ST-JDC-

o, para

 de su

de las

011, e

penales

cipio de

Federa

cruz, la

E 
-

R 

: 
L 
E 
O 

: 
E 

U 

-

a 

u 

s 

l 

s 

e 

l 

a 



 
 
 
ST-JDC-115/2019 

 
2 

 

suspensión de derechos políticos de votar y ser votado en 

elecciones populares, municipales, estatales o federales del actor. 

 

b. Beneficio de libertad anticipada. El actor señala que el 17 de 

mayo del año en curso, obtuvo el beneficio de libertad anticipada 

en la modalidad de libertad preparatoria.  

 

c. Solicitud de expedición de credencial para votar.  Refiere el 

actor, que el 02 de julio posterior, le negaron verbalmente la 

expedición de su credencial para votar. 

 

II. Juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano. Inconforme, el 03 de julio, el actor 

promovió este juicio, ante la Sala Superior de este órgano 

jurisdiccional.  

 

III. Remisión de constancias. El mismo día, el magistrado 

presidente de la Sala Superior, ordenó la remisión de la demanda 

a esta sala regional para su análisis y resolución.  

 

IV. Recepción de constancias y turno a ponencia. El 04 de julio 

siguiente, se recibieron en esta sala regional, las constancias del 

juicio, por lo que la magistrada presidenta ordenó la integración 

del expediente ST-JDC-115/2019, así como turnarlo a la ponencia 

del magistrado Alejandro David Avante Juárez. 

 

V. Radicación y requerimiento. El 05 de julio, el juicio se radicó 

y se requirió el trámite de ley al Instituto Nacional Electoral.  

 

VI. Cumplimiento al requerimiento. El 08 siguiente, el Instituto 

Nacional Electoral, a través de la Subdirectora de Seguimiento 



 
 
 

 

 

N

E

c

 

V

a

a

a

la

c

 

V

e

c

 

 

 

P

T

c

F

M

a

d

d

s

s

fe

p

 

Normativ

Electores

ircunsta

VII. Vist

actor co

a su der

acuerdos

a que s

on el de

VIII. Rec

el mag

umplien

PRIMER

Tribunal 

orrespo

Federal, 

México, 

asunto, 

erechos

emanda

u crede

eñaland

ederativ

plurinom

vo de 

s, rem

anciado

a al act

n el info

recho co

s de es

señala q

esahogo

cepción

istrado 

ndo con

RO. Jur

Elect

ondiente

con se

es co

por tra

s polític

ante ha

encial pa

do un d

va que

minal don

la Dire

mitió 

o, el cua

tor. El 0

orme ci

onvinier

sta Sala

que no 

o de la 

n de co

instru

n las obl

C O

isdicció

toral d

e a la Q

ede en 

mpeten

atarse 

cos-elec

ace vale

ara vota

domicilio

e se e

nde esta

ección 

por 

al remitió

09 de ju

rcunsta

ra. En s

a remitió

se rec

misma. 

onstanc

ctor tu

igacion

N S I D

ón y co

del Po

Quinta C

la ciud

nte para

de un 

ctorales

er la pre

ar, por p

o en Ec

encuent

a Sala e

3 

Ejecutiv

correo 

ó con po

ulio del 

anciado 

su mom

ó la cer

cibió do

 

cias. El 

uvo a 

es relat

D E R A

ompete

oder Ju

Circunsc

dad de 

a cono

juicio 

s del ciu

esunta n

parte de

catepec

tra de

ejerce ju

va del 

elect

osterior

año en

para qu

mento el 

rtificació

ocument

15 de j

la au

tivas al 

A N D O

ncia. E

udicial 

cripción 

Toluca 

ocer y 

para l

udadan

negativa

el Institu

c, Estad

ntro d

urisdicc

S

Registr

trónico 

ridad en

n curso, 

ue man

secreta

ón corre

to algun

ulio del

utoridad

trámite 

O S  

Esta Sal

de la

Plurino

de Ler

resolve

la prote

o, en e

a de la 

uto Nac

do de M

e la 

ción. 

ST-JDC-1

ro Fede

el 

n origina

de dio 

nifestara

ario gen

espondie

no relac

l presen

d respo

del juic

a Regio

a Fed

minal E

rdo, Est

er el p

ección 

el que l

expedi

cional El

México, 

circunsc

115/2019

eral de

informe

al.  

vista a

a lo que

neral de

ente en

cionado

nte año,

onsable

cio. 

onal de

deración

Electora

tado de

presente

de los

la parte

ición de

lectoral,

entidad

cripción

9 

e 

e 

l 

e 

e 

n 

o 

, 

e 

l 

n 

l 

e 

e 

s 

e 

e 

, 

d 

n 



 
 
 
ST-JDC-115/2019 

 
4 

 

Lo anterior se fundamenta en lo dispuesto en los artículos 41, 

párrafo segundo, base VI; 94, párrafos primero y quinto, y 99, 

párrafos primero, segundo y cuarto, fracción V, de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos1; 1°, fracción II; 184; 

185; 186, fracción III, inciso c); 192, párrafo primero, y 195, 

fracción IV, inciso a), de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, así como 3°, párrafos 1 y 2, inciso c); 4°; 6°, párrafo 

1; 79, párrafo 1; 80, párrafo 1, inciso a), y 83, párrafo 1, inciso b), 

fracción I, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral2; así como del acuerdo 

INE/CG329/2017. Aprobado por el Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral, en el cual establece el ámbito territorial de 

cada una de las cinco circunscripciones plurinominales y la ciudad 

que será cabecera de cada una de ellas. 

 

SEGUNDO. Improcedencia. Esta Sala Regional considera que 

se actualiza la causal de improcedencia contenida en el artículo 9, 

párrafos 1, incisos d) y e) y 3, de la Ley de medios, en relación 

con los numerales 79, párrafo 1; 84, párrafo 1 y 10 del mismo 

ordenamiento, por la inexistencia del acto reclamado, como se 

razona a continuación. 

 

De la demanda se advierte que la pretensión del actor es que esta 

sala ordene al INE que expida en su favor la credencial para votar 

únicamente como medio de identificación. 

Sin embargo, en el caso, se advierte la ausencia de uno de los 

presupuestos procesales de procedencia de los medios de 

impugnación en materia electoral, como lo es, la existencia del 

acto u omisión atribuida a la autoridad electoral.  

 

                                            
1 En adelante Constitución Federal. 
2 En adelante Ley de Medios. 



 
 
 

 

 

R

a

in

a

 

D

fo

a

im

re

 

C

ju

a

 

A

p

d

ó

s

im

 

D

c

p

u

e

 

D

re

s

Respecto

artículo 

ndispen

acto o re

Dicho re

ormal co

acto pos

mplica 

eclamad

Cabe te

urisdicci

aplicació

Así las 

proceso 

e relev

órgano 

olucion

mparcia

De la af

onstituc

proceden

n hecho

electoral

Dicho de

esulta in

entenci

o de la

9, pá

sable d

esolució

equisito,

omo la 

sitivo o n

la exis

do. 

ener pr

ional, co

ón del D

cosas, 

jurisdic

vancia j

jurisdic

ar dich

al.  

firmació

ción d

ncia de

o o acto

les del a

e otra 

nnecesa

a de fo

a menc

rrafo 1

de los m

ón que s

 no solo

simple 

negativo

stencia 

resente

onsiste 

Derecho

el litig

ccional, 

jurídica

ccional, 

o litigio

ón ante

e un 

 un juic

o que se

acciona

forma, 

ario que

ondo, y

cionada

1, incis

medios 

se impug

o debe 

menció

o, sino 

misma

e que 

en dirim

 al caso

gio se 

pues a

, deja 

toda 

o media

rior, po

litigio 

cio com

e estim

ante. 

ante la

e el órg

ya que 

5 

a causa

so d), 

de imp

gna.  

entend

ón en e

también

a en e

uno de

mir un lit

o en con

constitu

nte la a

de ten

vez qu

ante la 

odemos 

y, co

o el qu

e violat

a inexis

ano juri

esta d

al, la le

dispon

pugnaci

derse de

el escrito

n en un

el mun

e los 

tigio pla

ncreto. 

uye en 

ausencia

ner sent

ue su 

imposic

deriva

onsecue

ue nos o

torio de 

stencia 

isdiccio

ecisión 

S

ey de 

ne que

ón, que

esde el 

o de de

n sentido

ndo fác

fines d

anteado

un pr

a de un

tido la 

función

ción de

r que p

enteme

ocupa, 

los der

de tal 

nal elec

impera

ST-JDC-1

medios

e es re

e se se

punto d

emanda

o mater

ctico de

de la 

, a travé

resupue

na contr

actuac

n cons

e una d

para la 

nte, p

se requ

rechos p

hecho 

ctoral di

ativa tie

115/2019

, en e

equisito

eñale e

de vista

a, de un

rial, que

el acto

función

és de la

esto de

roversia

ción de

iste en

decisión

debida

para la

uiere de

político-

o acto,

icte una

ene por

9 

l 

o 

l 

a 

n 

e 

o 

n 

a 

l 

a 

l 

n 

n 

a 

a 

e 

-

, 

a 

r 



 
 
 
ST-JDC-115/2019 

 
6 

 

objeto solucionar o componer un litigio sometido a su 

consideración. 

 

En esa lógica, para que el juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano sea procedente, debe 

existir un acto o resolución al cual se le atribuya la conculcación 

de un derecho o una prerrogativa político-electoral, ya que, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 84, párrafo 1, del 

ordenamiento electoral adjetivo invocado, las resoluciones que 

recaen a los juicios ciudadanos pueden tener el efecto de 

confirmar el acto o resolución impugnado, o bien revocarlo o 

modificarlo, para restituir al promovente en el goce del derecho 

político-electoral conculcado. 

 

Consecuentemente, si no existe el acto positivo o negativo, con 

las referidas características, no se justifica la instauración del 

juicio. 

En tales circunstancias, durante la tramitación del presente medio 

de impugnación, se requirió al órgano señalado como autoridad 

responsable para que diera cumplimiento a las obligaciones 

correspondientes al trámite de ley, relativas a la rendición del 

informe circunstanciado y a la publicitación del medio de 

impugnación. 

 

Mediante oficio INE/DERFE/STN/32220/2019 la Dirección 

Ejecutiva del Registro Federal de Electores, a través de la 

Subdirectora de Seguimiento Normativo, remitió el informe 

circunstanciado, en el cual entre otras cuestiones señaló lo 

siguiente: 

“… contrario a lo que aduce el actor en su escrito de 

demanda, no existe medio convictivo alguno tendiente a 



 
 
 

 

 

 

D

e

té

 

D

d

re

d

 

A

m

a

fu

 

A

in

d

h

 

D

e

 

E

p

p

p

acr

fec

la 

ver

Docume

emitida p

érminos

Del aná

esprend

eclamad

e la cre

Además

módulo p

a la que

unciona

Ahora b

nforme 

esvirtua

ubiere p

De ahí q

esté des

En este 

prevista 

párrafo 1

párrafo 

reditar q

cha refe

Creden

rbalmen

ntal a l

por una

s del art

lisis de

de que 

do, cons

edencial

, el act

para so

e acudi

ario que 

bien, el

rendido

ar la ne

present

que la in

svirtuado

orden 

en el a

1 del m

1, todo

que efe

erida a s

ncial pa

nte.” 

a que s

a autorid

ículo 16

 lo ma

la auto

sistente

l para vo

tor es 

olicitar s

ó, la lo

lo aten

 magis

o por la 

egativa 

tado pro

nexisten

o.  

de ide

rtículo 9

ismo nu

os de la

ectivame

solicitar

ara Vot

se le co

dad ele

6, aparta

nifestad

oridad e

e en que

otar no 

omiso 

su crede

ocalidad

dió.  

strado i

autorid

expres

omoción

ncia del 

eas, se 

9, párra

umeral, 

a Ley G

7 

ente el h

r algún t

tar, el 

oncede 

ectoral e

ado 2 d

do por 

electora

e la sup

existe.

en señ

encial, c

d, o inc

nstructo

ad, a e

sada, s

n alguna

acto ale

surte 

afo 3, en

con los

General

hoy act

trámite 

cual se

pleno v

en uso 

e la Ley

la auto

l negó 

puesta n

.  

alar de

como se

cluso el

or orde

fecto de

sin que 

a encam

egado p

la caus

n relació

s artícul

 del Si

S

tor haya

para la

e le hu

valor pr

de sus 

y de me

oridad re

la exist

negativa

etalles d

eñalar l

 nombr

enó dar

e que e

a este

minada a

por la re

sal de 

ón con e

los 79, 

istema 

ST-JDC-1

a acudid

a expedi

ubiese 

robatorio

faculta

edios.  

esponsa

tencia d

a de exp

de su v

a junta 

re o ca

r vista 

el actor 

e mome

a desah

esponsa

improce

el inciso

párrafo 

de Med

115/2019

do en la

ición de

negado

o al ser

des, en

able se

del acto

pedición

visita a

distrita

argo de

con e

pudiera

ento se

hogarla.

able, no

edencia

o d), de

1 y 84,

dios de

9 

a 

e 

o 

r 

n 

e 

o 

n 

l 

l 

l 

l 

a 

e 

.  

o 

a 

l 

, 

e 



 
 
 
ST-JDC-115/2019 

 
8 

 

Impugnación en Materia Electoral, por la ya referida inexistencia 

del acto reclamado. 

 

Por lo tanto, lo procedente es desechar de plano la demanda del 

presente medio de impugnación.  

 

No pasa inadvertido que la autoridad responsable, en el informe 

correspondiente, señaló: “… por lo que respecta a su solicitud de 

expedir una Credencial para Votar únicamente como medio de 

identificación, aun y cuando se encuentra ajustado al beneficio 

condicional de la pena, me permito hacer del conocimiento de esa 

H. Sala que, diversas autoridades jurisdiccionales en materia de 

amparo, han emitido sentencias definitivas en las que se ordena a 

este Instituto la suspensión de derechos político-electorales a 

ciudadanos, como consecuencia de la imposición de la pena de 

prisión y su ejecución, precisando que dicha suspensión opera 

únicamente al derecho de votar y ser votado, no así a impedirles 

que se encuentren en aptitud de obtener su credencial respectiva 

a fin de poder ejercer legalmente su derecho de identificación.” 

 

Por lo que, se dejan a salvo los derechos del actor, para que, de 

estimarlo conveniente, acuda al módulo más cercano a su 

domicilio a dar inicio a su trámite de expedición de su credencial 

para votar.   

Por lo anteriormente expuesto y fundado  

 

R E S U E L V E  

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda.  

 



 
 
 

 

 

N

E

E

 

H

e

a

 

A

m

p

A

P

C

a

 

 

NOTIFÍQ

Ejecutiva

Electora

Hágase 

este órg

archivo j

Así, por

magistra

presiden

Adaya, q

Poder J

Circunsc

acuerdos

ALEJA

QUESE,

a del Re

l y por e

del con

ano jur

urisdicc

r unan

ados, M

nta, Alej

que inte

Judicial 

cripción 

s que a

MARC

MAGIS

ANDRO D
JUÁ

SEC

, perso

egistro 

estrado

nocimien

isdiccio

cional co

imidad 

Marcela

jandro 

egran la

de la 

Plurin

utoriza 

MAG

CELA E
 
 

STRADO
 
 
 

DAVID A
ÁREZ 

CRETAR

AN

nalmen

Federa

os a los 

nto púb

onal en 

omo as

de vo

a Elen

David A

a Sala 

Federa

nominal,

y da fe.

GISTRA

LENA F

O 

AVANT

RIO GE

NTONIO

9 

nte al ac

al de Ele

demás 

blico est

Internet

unto co

otos, lo

a Fern

Avante 

Region

ación, c

, ante 

. 

ADA PRE
 
 
 

FERNÁN

TE 

 
 

ENERAL
 
 
 

O RICO 

ctor, po

ectores 

interes

ta resol

t y rem

oncluido

o resue

nández 

Juárez

nal del 

correspo

el se

ESIDEN

NDEZ D

MA

JUAN 

L DE AC

IBARRA

S

or oficio

del Ins

sados. 

ución e

ítase e

. 

elven y

Domí

z y Jua

Tribuna

ondiente

ecretario

NTA 

DOMÍNG
 
 

AGISTR
 
 
 

CARLO
ADAY

 

CUERDO

A 

ST-JDC-1

o a la D

stituto N

en la pá

l exped

y firmar

ínguez, 

n Carlo

al Electo

e a la 

o gene

GUEZ 

RADO 

OS SILV
YA 

OS 

115/2019

irección

Naciona

gina de

iente a

ron los

como

os Silva

oral de

Quinta

eral de

VA 

9 

n 

l 

e 

l 

s 

o 

a 

l 

a 

e 


